Conci-

Concilium convocet. Interea omnes Principes & Ordines, in sua quosque provincia & jurisdictione ita se gerere debere in causa religionis & observatione edicti Wormatiensis, ut Deo & Cæsari rationem reddere possint.

Tom. III. Alt. p. 657. b. Seckendorf. L. II. p. 42 -- 45. Sleidan. L. VI. p. 149. f. Suav. L. I. p. 31. seq.

§. CXXI.

Ita Deus direxit mirabiliter negotium religionis, ut impedimenta, quæ objicere adversarii volebant reformationi, ponere haud potuerint. Imo in ipsis *Comitiis Spirensibus* Evangelium per *Electoris & Landgravii* Theologos, nominatim *Spalatinum & Jo. Islebium Agricola*, prædicatum fuit, multis hominum millibus accurrentibus. Tamen enim reliqui Principes interpellaverint, ne docerent, motus vitandi causa, ac in templis non permiserint, in diversoriis tamen prohibere non potuerunt. *Maimburgius* hæc atque similia non sine indignatione quadam refert, & causam omnem in *Landgravium* transfert, qui Ducem Saxonix omni modo rexerit, & una cum eo statim religionis exercitium affectaverit, ita, ut dum reliqui Principes & Episcopi cultui divino in Ecclesia cathedrali assisterent, hi in vestibulo palatii sui publice conciones haberi, & Missam ritu Lutherano cantari fecerint. - Etiam id adfectatum notat, ut diebus Veneris & Saturni jejuniis dicatis, ad ludibrium Ecclesix Catholicæ, carnes in mensis Principum palam præberentur; Domesticos autem eorum, qui semper de puro verbo Dei sermones speciose serere soliti sint, acupictas in manicarum sumbris quinque has literas majusculas V. D. M. I. Æ. ut ab aliis distinguerentur, gessisse, quæ significant: *Verbum Domini Manet In Aeternum*. Sparsos quoque fuisse, durantibus Comitiis, in vulgus parvos Lutheri libellos, lingua populari, qui odium veteris religionis spiraverint, & ad novam incitaverint. Episcopi ad hanc relationem *Maimburgii* legat, qui volet,

Ec 3

apud

apud *Seckendorffum*, ex quo & illud, quod de laudabili & præclara Landgravii cura disciplinæ aulicæ, in Comitibus illis exacte instituendæ & servandæ, memorat. Ejus rationem *Jo. Friderico* Duci exposuit, parenti Electori commendandam. Suasit nempe, ut aulici à computatione, scortatione, & aliis vitiis severe arceantur; secus enim si fiat, Evangelio & verbo Dei ignominiam & decrementum magno cum scandalo metuendum esse. Serio itaque adversus inveteratos illos & impios abusus nitendum esse: id quod magnum emolumentum & insignem honorem allaturum sit Principibus: neque aliter fieri posse, aut debere, si salutem animæ adipisci & ingentia mala ac damna evitare velint. Secutus est consilium Elector, & pias ac egregias leges comitatu suo præscripsit, quas in Comitibus servaret. His sequentem vir illustris admonitionē subjicit: quid respondebunt Evangelicam veritatem professi, qui nihil minus curæ habent, quam ut pietatem & disciplinam morum consiliis suis foveant? Licet enim eam magnificis sæpe verbis per edicta subditis injungant; parum tamen proficitur, si factorum exemplo destituantur, quæ voce legum stabiliuntur; majoris utique culpæ rei fiunt meliora scientes, & aliis præcipientes, qui deteriora ipsi sequuntur.

Seckendorf. L. II. p. 41. 45. seq. 46. b.

§. CXXII.

Saxo & Haffus confederationem quarunt contra Episcopos conspirationem facientes.

In his etiam Comitibus Spirensibus, priusquam fieret Decretum, & postquam Elector *Saxoniae* ac *Landgravius Hæssie* (y) viderunt, quod Episcopi Evangelicam doctrinam vi opprimere meditarentur, Legatos urbium præcipuarum, Evangelio faventium, *Argentorati*, *Augustæ* & *Norimbergæ*, ad se vocarunt, & deliberarunt, num qua societas atque fœdus iniri possit, ut si quem professionis Evangelicæ periclitari contingat, mutua subministrant auxilia: deinde cum de *Ulmensibus* ac *Francofurtensibus* bonam quoque spem habeant, non se recusare dicunt, quominus

minus & ipsi appellentur. Huic consilio & confederationi ansam occasionemque dedit rumor antea sparsus, de fœdere adversus Saxoniam Electorem & Landgravium Hassiæ in toto Moguntiam, quod Hesso prodidit Nobilis quidam *Pack*. Quam conjurationem *Lutherus* in Epist. (z) ad Spalatinum feria 3, post Palmatum innuere videtur, quando ait, se gustum nequitiae, quam molietur Satan per Ducem Georgium & Episcopos, per libellum jam sub prælo positum daturum. Suppressus autem libellus iste per Electorem Saxoniam, & primus quaternio impressus ex typographia repetitus fuit, cujus excerpta vel fragmenta *Spalatinus* propria manu consignavit, quæ una cum duobus Consiliis Lutheri ab Electore requisitis Tomo III. Altenburg. (a) inserta sunt. Eorum summa huc redit: Electorem non habere superiorem, nisi Cæsarem; ei igitur fas esse, Principibus inimicis, vi agentibus, vi resistere, & subditos suos defendere. Si vero Principes illi Ecclesiastici eorumve socii Cæsarea mandata obtendant, nequaquam id credendum, sed præsumendum potius esse, Cæsarem, cum de clementia sua certum securumque esse jusserit Electorem, promiseritque, nil se adversus eum suscepturum, sed illum prius auditorum, tale quid nec velle, nec scire. Nullum igitur dubium esse, quin falso jactitent hostes Cæsaris mandata, hocque illos ipsos testari, cum dicant, se ejusmodi mandatum post factam consultationem & conspirationem facile impetraturos. *Edictum Wormatiense* si urgeant hostes, non compositum id ordinum statuumve consensu, sed à primariis eorum improbatum, & à solis Ecclesiasticis procuratum, eoque nec pro Cæsaris aut Imperii mandato habendum, ac per decreta Norimbergensia & Spirensia abrogatum esse, & executionem ejus vano prætextu malitioseque molientibus juste resisti posse. Denique superesse *protestationem* seu appellationem, qua, si opus sit, jus Principum conservari, adversariorum fraus detegi, & mora obtineri possit. Deum reliqua curaturum

turum

turam esse. Omnibus verò modis à præventionem dehortatur, & intra cancellos defensionis adversus aggressores, consistendum esse suadet, stante regula: *qui gladium accipit, gladio peribit*, Matth. XXVI. 52. Quod si Landgravius obsequi nollet, sed ad vim prorumperet, fatius esse, ut fœdus cum illo dissolvatur. Aliud esse, si Electori, Landgravio, aut civitati Magdeburgensi vis inferatur; tunc enim jure resisti, & hostiliter adversus aggressores agi posse. In altera consultatione suadet Noster Electori, ut Episcopis vicinis seu Dicecesanis per literas significet, cum illi in officio hucusque circa negotium Evangelicum negligentibus fuerint, se cogi ad præcavendos, qui ex diversitate religionis oriri soleant, tumultus, ut subditis suis quacunque ratione de prædicatione verbi sufficienti prospiciat. Quo vero ex abundanti appareat, nihil se aliud quærere, quam ut in ditione sua Evangelium ad salutem animarum, placide & concorditer doceatur, rogatos & monitos velle Episcopos, ut ipsi in regionibus Electoris doctrinam Evangelicam & pacificam ita promoverent, quemadmodum coram Deo & mundo officii sui ratione obligentur. Id si omittant, non posse se in suis provinciis factiones & tumultus, aut contrariam Evangelio doctrinam diutius tolerare, neque peccati velle participem fieri, quod illi per negligentiam suam committerent. Prodesse hæc crediderim, (ita claudit Lutherus consilium,) ad majorem æquitatis demonstrationem apud homines, & ad solamen conscientiarum, ut gloriari liceat, nullam viam, quatenus per verbum Dei fas sit, tentatam non esse, ut Episcopis gratificemur.

(y) Tom. III. Alt. p. 657. b. Seckendorf. L. II. pag. 42--45. Sleidan. p. 150. (z) Tom. II. Epist. p. 313. b. (a) p. 520. seqq.

§. CXXIII.

Lutheri sollicitudo de visitatione Ecclesiarum.

Post decretum Spirense publicatum crevit *Luthero* animus, & spem bonam concepit de progressu Evangelii. Ne ergo quidquam omitteret, quod ad ejus incrementum faceret, Episto-

Epistola ad *Johannem* Electorem mense Novembri (b) dedit, in qua deſuſto queſtus eſt de ruſticorum ingratitude erga verbum Dei ejuſque miniſtros, quod ſalaria dare paſtoribus deſtrent. Unde haud abs re auguratur calamitates à Deo imminentes, ſcribitque, ſe, ſi fieri per conſcientiam poſſet, optare, ut peſſimi homines nullum omnino paſtorem haberent, & porcorum inſtar viverent, ſicut faciant, & ſublata Papæ excommunicatione quiſque pro arbitrio agat vivatque absque timore Dei & diſciplina Chriſtiana. Cum vero omnibus Chriſtianiſ ac Magiſtratu præcipue incumbat, ut vel ob juventutem quotidie ſuccreſcentem Scholæ & Paſtores conſtituantur, Electorem rogat & ſerio monet, ut, ceſſante jam Papali coactione & ordinatione, quamprimum quatuor viſitatores nominet per regiones ſuas, quorum duo bona & reditus, cæteri doctrinam & perſonas obſervent, & Electorali mandato inſtructi Scholas & Paſtoratus, ubicunque neceſſe fuerit, ordinent, ac ſi cives oppidi alicujus vel incolæ vicorum facultates habeant, cogant ad ſuſtentandos ludi magiſtros & verbi miniſtros. Adeſſe etiam reditus ex vacuis monaſteriis, qui hunc in finem deſtinati ſint, eoque impendi debeant. Elector, ut miti ingenio erat, non reſragabatur, & jam antea quoque (c) proceribus ex nobilitate, qui ſuperiore gaudent jurisdictione, & vulgo *Schriſſeſſi* vocantur, injunxerat, ut ordinationem Miſſæ, ſecundum formulam à viris doctis & Scripturæ peritis conſcriptam, paſtoribus ſuis proponerent. Addiderat quoque paſtores commonendos eſſe, ut verbum divinum & Evangelium ſecundum verum & Chriſtianum ſenſum prædicarent & interpretarentur; ſi vero non ſatis periti & docti eſſent, ut ſibi librum Wittenbergæ impreſſum, qui *Poſtillarum* titulum habebat, compararent, & ex illo populo explicationes prælegerent, addita, ubi opus eſſet, declaratione. De *ordinatione cultus publici & forma rituum* inſtituta diximus §. CXVI. Atque hinc ſatis patet, quis ſtatus reli-

gionis hoc anno in Saxonia, quæ reformationis incrementa fuerint. Prudenter & lente progressus est Elector, *Luthero* suadente in Epistola ad eum data, (d) cum *Canonici Altenburgenses* cultum missaticum nondum intermitterent, Pastores autem Evangelici ejus abrogationem magno zelo urgerent. Hic *Lutherus* consultus ab Electore moderationem adhibendam censuit, ita, ut ante omnia Canonici rationes prohibitionis exponantur, quibus constrictum se Princeps in conscientia sentiat, ne cultum, quem ipse & populus impium & superstitiosum è verbo Dei agnoscat, diutius publice toleret, aut sustentet: nec etiam connivere velit, id sine tumultus vel seditionis periculo facere possit; hancque ob causam Norimbergenses Monachos sedasse, & cœnobia clausisse. Quod si vero Canonici ad suam quoque conscientiam provocaverint, id nihil eos juvare, quum antea probatio ex Scriptura ab illis postulata sit, ipsimet vero eam subterfugerint dixerintque, se ritum veterem ab Ecclesia probatum retenturos. Interim denuo iis offerri, imo serio ab eis postulari posse, ut cum Altenburgensibus Pastoribus colloquium super hoc cultum instituatur, & si adstruere ex sacris literis eum nequeant, ad exemplum Norimbergensium, silentium ipsis publice imponendum & conformem cultum introducendum esse; privatim tamen, ne dicere queant cogi se ad religionem, tolerari posse, ut in cubiculis suis adorent quos & quot velint Deos: honores quoque & redditus interim ipsis conservandos esse.

(b) *Tom. III. Alt. p. 519. 4. b.* (c) *Seckendorf. p. 48. b.* (d) *Tom. III. Alt. p. 340.*

§. CXXIV.

*Disputatio
inter Evan-
gelicos &
Pontificios*

In *Hassia* pariter, ut in Saxonia, *Philippus* Landgravius reformationis opus masculè aggressus est, & consuluit de eo per litteras *Melanchthonem*, qui suavit, ne *ceremonia* omnes simul aboleantur, sed serventur etiam cantiones *Latinæ*, tempestive usurpandæ,

pandæ, textus item Dominicales, festorum dierum discrimina, & similia. Missas tamen privatas absque communione profusus aboleri, nec fidem tantum sed & timorem Dei & charitatem, atque obedientiam erga magistratum doceri, ab armis tamen Evangelii causa abstineri vult. Posthæc, finitis Comitibus Spirenibus, conventum Pastorum & Cleri in suis ditionibus, d. XI. Octobris Homburgi indixit, & per Cancellarium suum Synodo proponi iussit dissidium religionis, & traditiones, quæ olim in Ecclesiam Dei ad opprimendam puram salutaremque doctrinam Evangelii irreperint, & hucusque non sine pernicie animarum plurimarum inculcatæ intolerabili cum severitate fuerint. Quam ob causam statuerit Landgravius in provinciis suis posthac in doctrina & ceremoniis aliam inire rationem, & priora immutare, ita tamen ut Deo & Cæsari sufficientem rationem ex Scriptura S. reddere possit. Usus autem Princeps in hac causa est opera *Joannis Serrani*, sive vero nomine *Francisci Lamberti*, Avenionensis Galli, qui inter Minoritas 20. annos versatus, ob persecutionem exul & pauper factus, Wittenbergam venit, ibique aliquamdiu vixit familiariter cum Luthero aliisque viris doctis, ac ab iis Landgravio commendatus fuit. Is 158. *paradoxa* consignavit, in Synodo cum Pontificiis disceptanda, quibus veræ doctrinæ summa & repugnantium illi errorum abusuumque Pontificiorum refutationes comprehendebantur: ea publice aliquamdiu ante præstitutum Colloquii tempus affixit, & præsentem Principe, perque Cancellarium omnibus disputandi potestatem faciente, contra Monachos, ex omnibus cœnobiis & collegiis congregatos, egregie defendit, Latino sermone, quæ *M. Adamus Crato*, *Fuldensis*, Landgravii concionator aulicus, in gratiam Laicorum, quorum ingens numerus aderat, Germanice interpretabatur. Inter adversarios præcipuus erat *Nicolaus Ferber*, à patria *Herborn* dictus, Guardianus Franciscanorum Marpurg. sed confusus ille, quod spe-

in Hassia;
ubi hi con-
fusi discesserunt.

stat ad verbum Dei, omnino obmutuit, & per duas horas mendacia multa, nugas atque somnia locutus est. Sub finem Synodi ad disputandum quoque accessit *Johannes Sperberus*, ex Magistris Lipsiensibus, qui similiter confusus defecit, & tandem tam fuit dejectus per verbi Dei gratiam, ut nemo etiam ex pietatis hostibus, non doleret super illius ignominia, ac misereretur ejus. Cum igitur optimus Princeps ex colloquio diuturno satis perceperisset, quam nullo niteretur fundamento Pontificiorum religio, & quam scelestè viverent Monachi, eos omnes cum superstitionibus Papæis dimisit, & Evangelicos Pastores passim subditis suis præfecit, & reditus monasteriorum in Academiam Marpurgensem, sequenti anno fundatam, transtulit. Nihil temere aut præcipitanter hîc actum est, siquidem Archigrammateus jussu Landgravii clara voce proclamavit in collatione memorata hæc verba: Principis voluntas non est, quenquam cogere, sed optat scrutari quæ spectant ad Ecclesiarum bonum regimen.

D. Leuchter antiq. Hefor. sid. p. 13. seqq. Seckendorf. p. 40.

§. CXXV.

Reformationis successus in Silesia, Franconia, Frisia, Borussia.

Alibi quoque purior doctrina propagari cœpit, nominatim in *Silesia*, præcipue in *Ducatu Saganensi*, & *Jægerndorfeni*, annitente *Georgio*, Marchione Brandenburgico, licet *Georgius*, Saxoniam Dux, qui Saganensem Ducatum tunc possidebat, opprimere semina Evangelii studuerit. *Casimirus*, *Georgii* Brandenburgici frater, tepidior in hoc negotio, & *Episcopis Franconie*, Suevici fœderis potentia fretis, ac severiora jam ad impediendam reformationem consilia capientibus, vel aulæ, quia inter eos erat, quos *Carolus V.* se absente, *Ferdinando* fratri ad Imperii res curandas adjunxerat, vel temporari, sese accommodans, convocatis prælatis aliisque ordinibus provinciarum, ex eorum pastorumque consilio edictum publicavit, quo *Spirensi* decreto, ut præ se ferebat, satisfactorius, verbum Dei à pasto-

pastoribus doceri iussit, si possint; sin minus, saltem Evangelium & Epistolam Germanice prælegi, nec quidquam nisi formulam confessionis publice addi, cantiones Germanicas durante Missa (Latine celebranda) fieri, usum unius vel utriusque speciei indifferenter admitti, & similia permisit. Eo autem in Hungaria anno sequenti defuncto, *Georgii* pio zelo reformatio plenior locum obtinuit. In *Frisia Orientali* multis disputationibus & colloquiis convicti Monachi cedere & locum Evangelio relinquere cogbantur. In *Borussia* ordinatio Ecclesiastica edita fuit, ab Episcopis composita, & mense Decembri præcedentis anni in Comitibus provincialibus approbata. Cumque in Comitibus Spirensibus Magister Ordinis Teutonici *Dietericus à Cleen*, ab Alberto Duce, mutationem in Borussia, se & Livoniae Magistro non consulto, factam questus esset, & *Excusationem*, ut vocabat, exhibuisset, *Alberti* nomine proluxa *protestatio* publicata fuit, in qua contra ordines religiosos & bella, quibus homines ad religionem Christianam cogebantur, item adversus impurum coelibatum, vehementer & libere disputatur, & probrosa equitum vita traducitur, diciturque fatius fuisse, si filii nobilium in cunis suffocati, quam cum præsentissimo animæ periculo in ordinem assumpti essent. Reformationem Religionis, se in Germania absente, initium habuisse à concionibus peregrinorum doctorum: inde perspectæ jam aliquatenus veritatis tanto desiderio flagrasse Ordines & populum, ut eorum postulatis consensum suum denegare haud potuerit. Idem *Albertus* paulo post cum Johanne, Electore Saxonie, mutuae defensionis pactionem iniit.

Seckendorff. *L. II. p. 49.*

§. CXXXVI.

Hic status religionis hoc anno in Germania præcipue erat, *Admiranda* reddita libertate conscientie, quam Lutherani, ut *Maimburda* *provi-*
gius (e) ait, in Comitibus Spirensibus obtinere studebant, & *dentia div.*

Ff 3

quod

in oppugnatione Papa. quod ad Dei gloriam addendum est, obtinebant. Suspicienda sane hic providentia divina est, nec unius alteriusve Principis, Saxonis aut Hassi, consiliis acceptum ferri debet, quidquid tunc pro Evangelicæ doctrinæ libertate & pace publica obtentum fuit, sed gubernationi præsertim singulari Dei. Unde corrigimus merito *Maimburgium*, acceptæ in Hungaria cladis à Turcis, & Regis *Ludovici* mortis causam dissensionem inter Principes Germaniæ infaustæ, ob hæresin Lutheri obortæ, tribuentem. Propiorem sane causam occasionemve invenire & collocare debuisset in bello internecino, quod inter Hispanos & Gallos non sine magna & multiplici Pontificis culpa, gerebatur. Hoc in causa fuit, ut Lutherani, unitis viribus, & Deo pro meliore stante causa, triumpharent. Quod subdit ex-Jesuita, *de urbe Roma* ab impiis his capta & desolata, & horrendo sacrilegio sanctissima mysteria profanantibus, ingenium refert fascinatam præjudicatis opinionibus: nec nostri jam est instituti, talia prolixè vel enarrare, vel refutare. Non probamus immanitatem & insolentiam militum Germanorum ac Hispanorum, Romæ exercitam; sed illi non fuerunt plerique, nedum omnes *Lutherani*, & Cæsar non religionis causa, sed ut frædifragum & hostium socium Papam persequeretur, & *Carolus* ipse hoc factum diligenter excusans, nullo suo mandato id accidisse dicebat, quamquam istud certo se credere scripserit, quod justo Dei judicio contigerit, qui vim & injuriam sibi factam ultus sit. Unde etiam à Papa ad futurum Concilium provocavit, & Cardinales invitabat ad indicendum Concilium, si Pontifex vel renuisset, vel in convocando moram nimis longam interposuisset. Ex quo principio, observante *Paulo Veneto*, (f) homines sagaciores judicabant, magnum quidpiam consequi. Eo accessit, quod *Thuanus* teste (L. 1. Histor.) Cæsar injuriam à *Clemente* sibi illatam, ulturus, *nominis Pontificii auctoritatem per omnem Hispaniam aboleretur*, exemplo, quod egregie notat, ab Hispanis ipsis reli-

cto,

to, posse Ecclesiasticam disciplinam citra nominis Pontificii auctoritatem conservari. Hinc liquet, non tantum per Lutherum, eique adherentes, sed etiam per ipsos Pontificios Pontificis auctoritatem valde imminutam esse. Ubi iterum gubernationis divinæ admirabilis documentum animadvertere licet. Neque hoc omittendum esse arbitror, quod Cardinalis *Pompejus Columna*, à Pontifice Senatu motus & excommunicatus, Clementis diris insuper habitis, provocationem ab iis ad Concilium publicaverit, proposita non solum edicti monitorii, & censuræ Pontificiæ iniquitate, & nullitate, verum etiam Ecclesiæ universalis necessitate, quæ in maximas angustias coniecta, sublevari aliter nequeat, nisi legitima Concilii ope *capite & membris reformatis*: eaque gratia *Clementem* ad Concilium, quod Cæsar ad Spiram esset habiturus, jamjam citaverit. Hujus provocationis, sive citationis, aut manifesti exemplar, Columnii per Clientes suos noctu Romæ præcipuorum templorum valvis affigendum, aliisque per Italiam locis publicis disseminandum curarunt. Id Pontifici maximam peperit animi perturbationem, qui ipsum Concilii nomen vehementer abhorrebat, non tam auctoritatis Pontificiæ moderandæ, aut commodorum Curæ suæ amputandorum metu, quam rerum suarum contemplatione. Probe enim conscius sibi erat, quod illegitimo thoro procreatus, & quibus artibus Pontificatum adeptus esset, & quam facile id *Columna* probationibus pervincere posset: denique quam rigido diplomate Julius II. & Simoniacam electionem tanquam nullam declarasset, & vetuisset, ne per consensum subsequentem corroboraretur.

(e) ap. Seckendorf. L. II. p. 41. seqq. (f) Petr. Suav. p. 36. seq.

§. CXXVII.

Clemens Pontifex, Roma capta, Ducibus Borbonio & Fronsbergio (s. Freundsbergio) in arce S. Angeli obsessus & inclusus tenebatur; qua de re cum nuntius ad Cæsarem in Hispaniam

A. 1527.
Papacaptus
& liberatus
à Cæsare factus

niam

*dux cum eo
iniit ad ex-
cipiendos
Lutherana-
nos.*

niam esset allatus, maximum ille animi dolorem externis signis testatus est, ac illico cessare iussit ludos atque spectacula, quæ propter recens natum ei filium, Philippum, Valloleti celebrabantur. Sed, ut *Suavis* ait, religionis pietatisque suæ multo maiorem omnibus fecisset fidem, si suis simul imperasset, ut Pontifex libertati restitueretur. Verum cum ille totos sex menses ab eo tempore in custodia detentus fuerit, facile omnes perspiciebant, quantum inter veritatem & fucum interesset. Cupiebat certe, ut idem refert, Imperator Papam in Hispaniam abduci, magnam inde existimationi suæ accessionem sibi spondens, si ex Italia in Hispaniam biennii spatio, duo adeo potentes captivi ducerentur, Galliarum Rex, & Pontifex Romanus. Sed cum Hispania omnis, & maxime Antistites, tantam Christiani nominis ignominiam execraturi viderentur, si Christi in his terris vicarius, aliorum captivus deportaretur, ab incepto destitit, ac annuit tandem, ut satis duris conditionibus à custodia emitteretur. Non defuit profecto oportuna Cæsari occasio reformandæ in melius Ecclesiæ, & restituendi Imperatorii fastigii ad pristinum decus: & suaserat ei Dux Albanus, ut si Imperator Romanus verus & magnus esse vellet, Romam, sedem Imperii retineret. Sed hæsit alte nimis in animo ejus superstitio, cæca & insanabilis, adeoque à divino scopo multum aberrans, cum Pontifice utcumque conciliatus pactum iniit, cujus præcipua lex erat, ut sociatis auxiliis Lutherani omnes excindantur. Prohibuit tamen Deus male destinata.

Suav. p. 39. Seckendorf. p. 79. Heidegger. Histor. Papat. p. 217.

§. CXXVIII.

*Disputatio
Badena &
Bernæ in
Helvetiæ in-
staura, Ber-
nenses, Con-*

Interim bellum in Italia pacem occasionemque Germanis, & iis præcipue dedit, qui Evangelio favebant, id latius propagandi; quod alicubi factum esse constat. Duodecim Helvetiorum pagi, jam anno superiore, cum conventus Ordinum Spiræ esset, Badena disputationem instituerant, impellente *Joanne Fa-*
bro,

bro, & Zwinglium præ aliis optante præsentem, qui vero locum *stant. & Genevenses* dilceptioni designatum, tanquam minus tutum, recusaverat. *Papatuirenunciant.* Oecolampadius igitur & alii nonnulli themata à Pontificiis proposita, de præsentia corporis & sanguinis Christi veri in S. Cœna, de Missa pro vivis & mortuis, de sanctorum invocatione, de divorum statuis non abrogandis, & de purgatorio, quæ confidenter admodum Eccius defendebat, impugnabant. Exitus hic fuit, ut in ea, quam hucusque servassent, religione permanent omnes, nullum dogma novum admittant intra suos fines, & Concilii authoritatem sequantur. Bernates autem, inter Helvetios maxime potentes, cum & disputationis illius acta non essent cum ipsis, licet petentibus, communicata, & dissidia religionis augescerent, disputationem aliam in sua urbe decernunt, & ad eam finitimos convocant Episcopos, *Constantiensem, Sedunensem, Lausanum, & Basileensem*, cum Theologis, themataque decem promulgant, è sola Scriptura Vet. & Novi Test. disceptanda, de Ecclesia è verbo Dei nata in eoque permanente, ac traditiones repudiante, de Christo satisfactore unico pro totius mundi peccatis, intercessore & advocato &c. Quanquam vero multi è sociis eos graviter hortarentur, ut ab instituto desisterent, nihilominus tamen perrexerunt, & themata communi plurimorum assensu comprobata & sancita passim fuerunt, Missis, aris & statuis ubique sublatis. *Constantienses* quoque & *Genevenses* eorum exemplum paulo post secuti sunt. *Argentinae* etiam, post publicam disputationem, decretum factum de Missa eousque abroganda, vel certe intermittenda, donec ejus defensores demonstrarent esse cultum Deo gratum, licet Imperii Senatus in Camera Spirensi id vetuisset.